
To1300.5 13.00–13.45  

Tranströmer, en mystiker som inte predikar  

Att läsa eller höra Tomas Tranströmers poesi är som att uppleva en 

skaparakt. Bilder som läggs i ett framkallningsbad och träder fram i 

sin vardagliga enkelhet – en enkelhet som samtidigt bär på svindlande 

betydelser. Teologen kan känna närvaron av sin gud och mystikern av 

sin, men poeten själv ger aldrig företräde för någon tolkning. Kanske 

är den fruktbara teologin något som har mera gemensamt med konstnärligt 

skapande än med positivistisk vetenskap? Med detta som utgångspunkt 

samtalar Carl Otto Werkelid, journalist och kulturråd vid svenska 

ambassaden i London, Claes-Bertil Ytterberg, biskop emeritus i Västerås 

stift och poeten Marie Lundquist. 

Moderator: Åsa Beckman, journalist.   

Se Människan/Svenska kyrkan och Albert Bonniers Förlag 

 

Fr1000.6 10.00–10.45  

Om Hammarskjöld blev mördad – vem gjorde det?  

Dag Hammarskjöld dog 1961 när hans flygplan störtade i Nordrhodesia. 

Var kraschen en olycka eller angreps planet i luften? Eller rentav: 

mördades Hammarskjöld efter nedslaget? Från första stund har det 

funnits omständigheter och vittnesmål som tydde på att hans död inte 

var en olycka utan orsakats av hans fiender. Den brittiska forskaren 

Susan Williams hävdar i boken Who killed Hammarskjöld? The UN, the Cold 

War and White Supremacy in Africa att den rhodesiska haverikommissionen 

förfalskade bevis, viftade undan obekväma 

vittnesmål och konstruerade ett förlopp som inte svarar mot 

verkligheten. Susan Williams samtalar med Mats Svegfors, vd Sveriges 

Radio och tidigare ärkebiskopen KG Hammar om en gåta som gäckat 

eftervärlden i mer än femtio år. 

Moderator: Marika Griehsel, journalist.  

engelska  

Se Människan/Svenska kyrkan 

 

Fr1300.4 13.00–13.45  

Arabisk vår för kristna och kvinnor? De kristna kyrkorna har varit 

en självklar del av Mellanöstern sedan religionens begynnelse. I dag är 

de kristna en utsatt och minskande minoritet i länder som Irak, Syrien 

och Egypten. Hur går det att förstå och hur kan världen motverka de 

förföljelser som pågår? Hur blir framtiden för kvinnor när salafister 

och andra konservativa grupper får ökad makt? Ett samtal mellan Misha 

Jaksic, präst och ortodox samordnare Sveriges Kristna Råd, Cecilia 

Uddén, Sveriges Radios korrespondent i Mellanöstern, Mohammad 

Fazlhashemi, professor i idéhistoria, Hinda Talal, ordförande Svenska 

Muslimer för Fred och Rättvisa, SM FR, Göteborg. 

Samtalsledare: Anders Mellbourn, chefredaktör, Tidningen Sändaren.

  

Studieförbundet Bilda, Se människan/Svenska kyrkan och 

tidningen Sändaren 

 

Fr1400.3 14.00–14.45  

Är religion en mänsklig rättighet?  

Västvärlden har de senaste årtiondena blivit som ett Disneyland av 

landskap ur olika, helt skilda berättelser och världar. Det talas 

mycket om behovet av integration, men för att gå på svensk skola i 

Spanien eller för att ha alla världens kök i Skandinavien krävs det att 

de som flyttar till ett annat land tar med sina rötter och varsamt 

omplanterar dem mitt i den nya kulturen. Vilket de flesta också gör. 

Den rumänske författaren Norman Manea, den turkisk-tyske författaren 



Emine Sevgi Özdamar och den svenske författaren Aleksander Motturi 

samtalar med journalisten Rakel Chukri om vilken betydelse dessa 

ständiga möten mellan olika språk, idéer och kulturer har för 

litteraturen.   

Norstedts, Se Människan/Svenska kyrkan och Kyrkans tidning 

 

Fr1600.7 16.00–16.45  

Himlaspelet om själens vandring mellan helvete och himmel Rune 

Lindströms bygdespel Himlaspelet har sedan premiären 1941 spelats varje 

år under en sommarvecka i Leksand. När Lindström låter drängen, vars 

käresta blivit bränd som häxa, dra till himlen går vägen genom 

hembygden invid Siljan och de blå bergen bortåt Gesunda. Den som ser 

Himlaspelet känner också igen den kultur som lät kurbitsmålare pensla 

stugväggarna med dalmålningar och Karlfeldts Dalmålningar på rim. Men 

den som kämpar med sin själ känner också igen sig själv, oberoende av 

hembygd. Om detta samtalar skådespelaren och regissören Birgit 

Carlstén, ärkebiskop Anders Wejryd och Hans Josefsson, sångare och 

regissör.  

Samtalsledare: Claes-Bertil Ytterberg, biskop.  

Se Människan/Svenska kyrkan 

 

Fr1630.2 16.30–16.50  

Något att hoppas på när det värsta har hänt  

Utøya och Oslo 2011, tsunamin i Indiska oceanen 2004 och Estonia 1994. 

Vad finns det att hoppas på vid stora nationella katastrofer eller 

personliga förluster? Norske prästen Per Arne Dahl talar om 

krishantering och hopp. 

Norska 

Libris förlag 

 

Fr1700.8 17.00–17.45  

Fånge hos gerillan I mer än sex år var den fransk-colombianska 

politikern Ingrid Betancourt fånge hos FARC-gerillan i Colombia. I sin 

bok Även tystnaden har ett slut skriver hon om sina erfarenheter från 

åren i fångenskap, hur hon och hennes medfångar kämpade för sitt 

människovärde och hur hon brottades med sin gudstro. Betancourt föddes 

i Bogotá 1961 men växte upp i Frankrike. Vid 32 års ålder bestämde hon 

sig för att återvända till Colombia för att bli politisk ledare i ett 

land som undan för undan höll på att förstöras av terrorism, våld, 

korruption och rädsla. Det var under valrörelsen 2002 som hon blev 

tillfångatagen av den marxistiska FARC-gerillan. Ingrid Betancourt i 

ett samtal med tidigare ärkebiskopen KG Hammar om att överleva och 

behålla sin värdighet under de svåraste förhållanden. engelska

 Se Människan/Svenska kyrkan 

 

Lö1000.7 10.00–10.20  

Drunkna inte i dina känslor Hur hanterar man sitt liv när man varken 

är ”bara stark” eller ”bara skör”, utan både och? Margareta Hägglund 

och Doris Dahlin har skrivit Drunkna inte i dina känslor, en bok om hur 

man utnyttjar en lysande känslobegåvning och inte drunknar i den.

  

Libris förlag 

 

Lö1100.5 11.00–11.45  

Två kvinnor, två livsöden 

Björn Ranelids senaste roman Tyst i klassen! bjuder på två starka 

kvinnoporträtt. Karin Lilja är mor till sex söner, hustru till en 

supande man och bor med sin familj i ett område med nödbostäder i Malmö 



på 1950-talet. Hon läser Lagerkvists Barabbas och finner en märklig 

tröst i den, och trots fattigdom och trångboddhet tar hon sig an den 

lilla Kristina, som är någon annans dotter men som blir som hennes 

egen. Kristina för med sig något nytt in i den prövade familjen och 

hittar sin egen väg; hon gör en klassresa och bestämmer sig för att 

läsa till präst. Tillsammans med KG Hammar, ärkebiskop emeritus, 

samtalar Ranelid om ordet och litteraturen och den gudomliga 

berättelsen.   

Albert Bonniers Förlag och Se människan/Svenska kyrkan 

 

Lö1600.1 16.00–16.45  

Liv eller arbetsliv?   

Är arbetet psykiskt meningsfullt eller är det bara något man gör för 

att klara sig ekonomiskt? Ska man förväntas arbeta tills man fyllt 75? 

Är arbetet en del av livet eller är det något man fyller ut tiden med 

mellan semestrarna? Tommy Hellsten, terapeut och författare, fokuserar 

i sin nya bok Du är mer än du anar på självrespekt, att vara människa i 

arbetslivet, långsamhet och stress. Arbetslivet är också ett viktigt 

tema i Merete Mazzarellas senaste bok, Det enda som egentligen händer 

oss. De möts i ett samtal om den alltmer problematiska ekvationen 

mellan arbete, kärlek och liv. 

Moderator: Maria Romantschuk, kommunikationsdirektör, Bonnier Books 

Finland. 

Fontana Media, Schildts & Söderströms, Libris förlag och Se 

Människan/Svenska kyrkan 

 

Sö1100.6 11.00–11.45  

Redigera sin hembygd Nationalismen i de nordiska länderna under 1800-

talet och tidigt 1900-tal stärktes genom sånger och epos, som Richard 

Dybecks Du gamla, du fria och Elias Lönnrots Kalevala. Samtidigt växte 

sig samhörighetskänslan starkare mellan länderna, nordismen föddes. Vad 

betyder dessa verk, skapade av dåtidens kulturelit, för oss i dag? Har 

den nationalism som var självklar då helt övertagits av rasister? Har 

nordismen en framtid? Om detta samtalar biskop Tuulikki Koivunen 

Bylund, Henrik Meinander, författare och historieprofessor, och Bengt 

Lindroth, journalist. 

Samtalsledare: John Chrispinsson, journalist.   

Hanaholmen – kulturcentrum för Sverige och Finland, 

Kulturfonden för Sverige och Finland och Se Människan/Svenska kyrkan 

 

Sö1100.8 11.00–12.00  

Vad formar en människa? Kärlek, svek, sorg, glädje, motgång och 

medgång – våra erfarenheter i livet formar oss som människor. Men inte 

bara våra egna erfarenheter, utan även våra föräldrars och tidigare 

generationers. Hur påverkas ett liv av att en far överlevde Auschwitz, 

av en uppväxt där sanningen definieras av hur väl man lyckas formulera 

sig, av att ha lämnats bort som barn? Göran Rosenberg, Johanna Ekström 

och Tommy Körberg, alla aktuella med självbiografier, talar om vad som 

formar ett liv, under ledning av prästen Birgitta Westlin. Gudstjänsten 

direktsänds i Sveriges Radio P1.   

Se Människan/Svenska kyrkan och Albert Bonniers Förlag 

 

Sö1200.2 12.00–12.45  

Hinder är till för att övervinnas 

Redan som tioåring bestämde sig Jonas Helgesson, 

född med en svår cp-skada, för att inte bli en av Hjälpmedelscentralens 

stammisar. Men väldigt få trodde väl att han skulle bli stå-upp- are, 

föreläsare och författare, nu aktuell med sin tredje bok Etiketter 



sätter man på julklappar – inte på människor. 1997 förändrade en 

bilolycka allt för den då 29-åriga Camilla Westerdahl. Efter flera 

operationer och drygt ett år i koma vaknade hon mot alla odds upp, utan 

vare sig minne, taleller 

rörelseförmåga. Hennes debutbok Skrivet i vatten – berättelsen om mitt 

liv är en stark, livsbejakande berättelse om att aldrig ge upp. 

Författarna talar om att kämpa mot sina svårigheter och se 

utmaningen i varenda orealistisk dröm. Medverkar gör också 

sjukgymnasten Christina Hansson. Moderator: Kattis Ahlström, 

journalist.  

Libris, Kabusa Böcker och Studieförbundet Bilda 

 

Sö1400.7 14.00–14.45  

Om det var krig i Norden  

Vad skulle du göra om det blev krig i Sverige? Den danska författaren 

Janne Teller har låtit det scenariot bli verklighet i sin bok Om det 

var krig i Norden. Europeiska unionen har brutit samman och Sverige 

förvandlas till diktatur med stormaktsambitioner. När kriget bryter ut 

flyr alla som kan till Mellanöstern. Bokens huvudperson, en 14-årig 

stockholmare, lyckas ta sig till Egypten där han försöker få 

uppehållstillstånd och asyl. Ett samtal mellan Janne Teller, tidigare 

ärkebiskopen 

KG Hammar och den norska författaren och tidigare justitieministern 

Anne Holt om tolerans och medmänsklighet och om att verkligen förstå 

varför människor flyr från sina hemländer. 

Moderator: Cecilia Uddén, Sveriges Radios korrespondent i Mellanöstern. 

skandinaviska  

Lil 


